копия

уголовное дело № 1-237/2024

УИД 66RS0048-01-2024-002068-14

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Ревда Свердловской области 16 декабря 2024 года 

Ревдинский городской суд Свердловской области 

в составе: председательствующего Карпенко А.В., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокуратуры г. Ревды Свердловской области ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

его защитника – адвоката Макаровой Н.В., 

при секретаре судебного заседания Потошиной Т.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не женатого, военнообязанного, работающего ООО «Уральское КарьерноеУправление», дробильщиком, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

26.08.2020 Красногорским районным судом г. Каменск-Уральского Свердловской области по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев. Освобожден 27.09.2022 по отбытию наказания,

в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, 07.10.2024 избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке,

подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 24.06.2022 в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости за тяжкое преступление, который составляет 8 (восемь) лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, со следующими административными ограничениями: запрет на выезд за пределы Свердловской области без разрешения органов внутренних дел; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов; обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания для регистрации. Решение Ленинского районного суда г. Н.Тагила Свердловской области вступило в законную силу 11.07.2022. 

ФИО3, постоянно проживающий по адресу: 

<

адрес>, 30.09.2022 встал на учет в МО МВД России «Каменск-Уральский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, как поднадзорное лицо, где он под подпись предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в ОП № 23 МО МВД России «Каменск-Уральский» по адресу: 

<

адрес>, утвержденным начальником МО МВД России «Каменск-Уральский» под подпись, второй экземпляр которого ФИО3 получил на руки. Сотрудником группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Каменск-Уральский» в отношении ФИО3 30.09.2022 заведено дело административного надзора № 37/2022. 

В период нахождения под административным надзором ФИО3 сменил место жительства, о чем в установленном Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» порядке уведомил орган внутренних дел по месту жительства, то есть МО МВД России «Каменск-Уральский». В заявлении на имя начальника МО МВД России «Каменск-Уральский» ФИО3 указал, что с 17.02.2023 будет проживать по адресу: 

<

адрес>

21.02.2023 ФИО3 встал на учет в МО МВД России «Ревдинский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, как поднадзорное лицо, где ему под подпись разъяснены административные ограничения его прав и свобод, обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Одновременно ФИО3 вынесено предупреждение о недопустимости нарушений административного надзора, и он предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации под подпись, а также ознакомлен с графиком его явки на регистрацию в ОеП № 17 (дислокация г. Дегтярск) МО МВД России «Ревдинский» по адресу: 

<

адрес>, утвержденным начальником МО МВД России «Ревдинский» под подпись, второй экземпляр которого ФИО3 получил на руки.

Сотрудником группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Ревдинский» в отношении ФИО3 21.02.2023 заведено дело административного надзора № 5-23. 

В период с 25.05.2023 по 17.12.2023 ФИО3, находясь на территории города Дегтярск Свердловской области, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и указанных административных ограничений, будучи предупрежденным об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, игнорируя требования закона и установленные ему судом административные ограничения, умышленно допустил неоднократное несоблюдение данных административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 КоАП РФ.

25.05.2023 в период времени с 22:30 часов до 22:40 часов ФИО3 без уважительных причин отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, установленное административным надзором. По данному факту постановлением по делу об административном правонарушении № 5-196/2023 от 31.05.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Ревдинского судебного района Свердловской области ФИО3 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов. Данное постановление вступило в законную силу 14.06.2023 и обжаловано не было. 

05.07.2023 в период времени с 23:40 часов до 23:50 часов ФИО3 без уважительных причин отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, установленное административным надзором. По данному факту постановлением по делу об административном правонарушении № 5-251/2023 от 10.07.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Ревдинского судебного района Свердловской области ФИО3 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов. Данное постановление вступило в законную силу 21.07.2023 и обжаловано не было. 

04.09.2023 в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов ФИО3 без уважительных причин не явился на регистрацию в ОеП № 17 (дислокация г. Дегтярск) МО МВД России «Ревдинский» в соответствии с установленным ему графиком прибытия для регистрации, тем самым нарушил административное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания для регистрации, установленное административным надзором. По данному факту постановлением по делу об административном правонарушении № 5-337/2023 от 18.09.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Ревдинского судебного района Свердловской области ФИО3 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов. Данное постановление вступило в законную силу 29.09.2023 и обжаловано не было. 

04.09.2023 в период времени с 02:15 часов до 03:00 часов ФИО3 без уважительных причин отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, установленное административным надзором. По данному факту постановлением по делу об административном правонарушении № 5-413/2023 от 27.10.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Ревдинского судебного района Свердловской области ФИО3 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу 07.11.2023 и обжаловано не было. 

После чего, ФИО3, продолжая свои преступные намерения, действуя умышленно, не желая исполнять возложенные административные ограничения, установленные ему судом, являясь лицом, в течение одного года не менее двух раз привлекавшимся к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и будучи предупреждённым об уголовной ответственности по ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вновь нарушил установленное ему судом ограничение. Так, 17.12.2023 ФИО3 без уважительных причин нарушил административное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, установленное административным надзором, отсутствовал в 03:45 часов по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, что было сопряжено с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 КоАП РФ, а именно 17.12.2023 в 03 часа 45 минут ФИО3 находился в районе 77 км автодороги Екатеринбург-Шадринск-

<

адрес>, где, являясь водителем транспортного средства «ГАЗ 3110» г.н. №, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом его действия не содержали уголовно наказуемого деяния, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, после чего был задержан сотрудниками полиции. За данное деяние постановлением по делу об административном правонарушении № 5-31/2024 Мирового судьи судебного участка № 1 Каменского судебного района Свердловской области от 15.03.2024 ФИО3 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортным средством на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. Данное постановление было обжаловано, решением Каменского районного суда Свердловской области от 27.05.2024 оставлено без изменения и вступило в законную силу 27.05.2024.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в инкриминируемом преступлении, предусмотренном ч.2 ст. 314.1 УК РФ, признал, суду показал, что после освобождения из мест лишения свободы в отношении него установлен административный надзор сроком на 8 лет, установлены административные ограничения, встал на учет под административный надзор, по адресу: 

<

адрес>. Он был предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдением установленных в отношении него административных ограничений. В период нахождения под административным надзором он не однократно привлекался к административной ответственности за нарушение ограничений, установленных судом. Он понимает, что своими действиями, он нарушил установленный в отношении него административный надзор. Указал, что согласен с нарушением административного надзора привлечение его к административной ответственности.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении им преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Доказательствами, подтверждающими подозрение являются свидетельские показания и письменными материалами уголовного дела.

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с согласия сторон были оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия пояснила, что она является старшим инспектором группы по осуществлению административного надзора отдела УУП и ОДН МО МВД России «Ревдинский». В ее обязанности входит осуществление административного надзора за лицами, освободившимися из мест лишения свободы. 

21.02.2023 ФИО3 был поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора, решением Ленинского районного суда города Нижнего Тагила Свердловской области от 24.06.2022 в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком на 8 лет, с ограничениями: запрет выезда за пределы Свердловской области без разрешения органов внутренних дел; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22:00 до 06:00 часов; обязательная явка на регистрацию в ОВД по выбранному месту жительства или пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица 2 раза в месяц.

При постановке на учет в МО МВД России «Ревдинский» ФИО3 надлежащим образом был уведомлен об установлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничений, об уголовной ответственности за нарушение установленных судом ограничений по признакам ст. 314.1 УК РФ, о чем в письменной форме был предупрежден под роспись. При постановке на учет ФИО3 завил, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО3 уклоняется от административного надзора, нарушает обязательства и ограничения, возложенные на него судом. ФИО3 отсутствовал по месту жительства после 22-00 часов 25.05.2023, 05.07.2023, 04.09.2024 без уважительной причины; 04.09.2023 без уважительных причин не явился на регистрацию за данные нарушения привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 

17.12.2023 в 03:45 часов ФИО3 находясь в районе 77 км автодороги «Екатеринбург-Шадринск-Курган» Каменского района Свердловской области, являясь водителем транспортного средства «ГАЗ 3110» г.н. №, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ – назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортным средством на срок 1 год 6 месяцев. постановление вступило в законную силу 27.05.2024. неоднократное несоблюдение ФИО3 административных ограничений, установленных судом, сопряжено с совершением административного правонарушения в области дорожного движения. В связи с этим, было вынесено определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении по факту отсутствия ФИО3 по месту жительства в указанное время, в действиях ФИО3 были усмотрены признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и материал был направлен в ОД МО МВД России «Ревдинский» для принятия решения о возбуждении уголовного дела (л.д. 70-72).

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного следствия показал, что он работает в должности инспектора ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России «Богдановичский». 16.12.2023 в 21 час он заступил на смену в составе экипажа ДПС совместно со старшим инспектором ДПС лейтенантом полиции ФИО14 до 09:00 часов 17.12.2023. Работая в рамках обеспечения безопасности дорожного движения по маршруту патрулирования, находясь в районе 77 километра автодороги Екатеринбург-Шадринск-Курганово Каменского района Свердловской области, около 03 часов 15 минут ФИО14 остановил автомобиль «ГАЗ 3110» с г.н. № для проверки документов. Водителем указанного автомобиля оказался ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе общения с которым он почувствовал исходящий от того запах алкоголя. Он предложил ФИО3 пройти в служебный автомобиль, где в 03 часа 30 минут составил протокол отстранения от управления транспортным средством 66 УО № 1267268 от 17.12.2023, и предложил ФИО3 пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. Водитель отказался от освидетельствования, что было зафиксировано в акте освидетельствование 66 АО № 0459039 от 17.12.2023. Далее ФИО3 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, но ФИО3 вновь отказался от указанной процедуры, в связи с чем был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 66 МО № 0800137 от 17.12.2023, в котором был зафиксирован факт отказа. После вышеперечисленных действий он составил он составил в отношении ФИО3 протокол 66 АА № 3056679 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, а так же протокол о задержании транспортного средства 66 ЗТ № 1011652, согласно которого автомобиль ГАЗ-3110 г.н.№ был помещен на специализированную стоянку, ФИО3 доставлен В ОП № 22 МО МВД России «Каменск-Уральский» (л.д. 95-97). 

Также вина подсудимого ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 314.1 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

- решением Ленинского районного суда Свердловской области от 24.06.2022, согласно которого в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок 8 лет (л.д. 11);

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 30.09.2022 (л.д. 12);

- рапортом от 25.05.2023 согласно которого указано, что в действиях поднадзорного ФИО5 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 12);

- копией графика прибытия поднадзорного на регистрацию от 30.09.2022, согласно которому ФИО3 обязан являться на регистрацию в МО МВД России «Каменск-Уральский» в второй и четвертый четверг каждого месяца, разъяснение прав и обязанностей, разъяснениями об ответственности (л.д. 13, 14-15);

- заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 21.02.2023 (л.д. 19);

- копией графика прибытия поднадзорного на регистрацию от 21.02.2023, согласно которому ФИО3 обязан являться на регистрацию в ОП № 17 (дислокация г. Дегтярск) МО МВД России «Ревдинский» по ул. Калинина, д. 50 в первый и третий понедельник каждого месяца, разъяснение прав и обязанностей, разъяснениями об ответственности (л.д. 20, 22);

- регистрационным листом (л.д. 21);

- копией графика прибытия поднадзорного на регистрацию от 17.06.2021, согласно которому ФИО5 обязан являться на регистрацию в МО МВД России «Ревдинский» в первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца (л.д. 28);

- копиями постановлений по делу об административном правонарушении, в которых указано, что ФИО3 отсутствовал без уважительной причины по месту жительства в установленное ему судом время, не явку на регистрацию чем нарушил ограничение, установленное в отношении него судом

№ 5-196/2023 от 31.05.2023 (л.д. 26) исполнительное производство окончено 07.08.2023 (л.д. 27); 

№ 5-251/2023 от 10.07.2023 (л.д. 31) исполнительное производство окончено 07.10.2024 (л.д. 32); 

№ 5-337/2023 от 18.09.2023 (л.д. 35) исполнительное производство окончено 07.10.2024 (л.д. 36); 

- копией протокола 66 АА № 3056679 об административном правонарушении от 17.12.2024, копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-3/2024 от 15.03.2024, которым ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ (л.д. 46, 52-57), копией решения от 27.05.2024 согласно которого постановление от 15.03.2024 которым ФИО3 привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ оставлено без изменения и вступило в законную силу 27.05.2024 (л.д. 58-60);

- рапортом УУП ГУУП и ПДН ОеП № 17 МО МВД России «Ревдинский» ФИО6 от 20.06.2023 согласно которого выялен факт уклонение от административного надзора ФИО3 (л.д.65, 69). 

- протоколом выемки от 12.08.2024, согласно которой изъято дело административного надзора на ФИО3 (л.д. 75-77), иллюстрационной таблицей (л.д.78);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.08.2024, согласно которого осмотрено дело административного надзора на ФИО3 (л.д. 79-81), иллюстрационной таблицей (л.д. 82-88).

Суд оценивает собранные и исследованные по делу доказательства, как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу, как допустимые, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, достоверные, поскольку у суда не имеется оснований не доверять данным доказательствам, а также показаниям свидетелей, которые были исследованы в ходе судебного разбирательства. Совокупностью всех исследованных доказательств по делу: документами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, а в своей совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела. 

Исходя из всех обстоятельств содеянного ФИО3 и добытых по делу доказательств, суд считает, что события преступления, вменяемых в вину подсудимому и обстоятельства их совершения достоверно установлены, вина его в ходе судебного следствия объективно подтверждена всеми добытыми и исследованными по делу доказательствами, которую суд считает установленной и доказанной.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 в отношении которого решением суда был установлен административный надзор, будучи надлежащим образом, уведомленным о наступлении уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в периоды с 25.05.2023 по 17.12.2023 отсутствовал по месту жительства в ночное время без уважительных причин, кроме того отсутствие по мету жительства было сопряжено с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 КоАП РФ.

Приходя к выводу о виновности подсудимого в совершении вышеуказанного преступления (ч.2 ст. 314.1 УК РФ), суд за основу своих выводов принимает данные в судебном заседании показания подсудимого ФИО3 согласно которым он не оспаривает факт нарушений административного надзора, об отсутствии его по месту жительства после установленного времени (после 22:00 часов), данные показания подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №1 согласно которым установлено, что ФИО3 нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период с 22:00 часов до 06:00 часов, что подтверждено графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, предупреждениями, рапортами, актами посещения поднадзорного лица по месту жительства, постановлениями о привлечении к административной ответственности, кроме того так же правонарушение сопряжено с совершением административного правонарушения в области дорожного движения, что так же подтверждено показаниями свидетеля Свидетель №2, рапортами о выявлении факта совершения правонарушения, протоколом об административном правонарушении по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, постановлением от 15.03.2024, решением от 27.05.2024. Исследованные судом письменные материалы уголовного дела, соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Указанные доказательства получены с соблюдением требований Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и Конституции Российской Федерации, оснований сомневаться в их допустимости у суда не имеется.

Показания свидетеля ФИО4 суд учитывает как характеризующие личность ФИО3, которого охарактеризовала только с положительной стороны.

В силу ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО3 обвиняется в соответствии с ч. 2 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации в совершении преступления небольшой тяжести, за совершение которого предусмотрено наказание до одного года лишения свободы.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

ФИО3 на учете у врача психолога и врача нарколога не состоит, согласно рапорта-характеристики представленной участковым уполномоченным ФИО8 по месту жительства характеризуется посредственно. 

Как смягчающие наказание обстоятельства в отношении ФИО3 по преступлению, суд учитывает в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его определенное заболевание, состояние здоровья его родственников, оказание помощи близкому нетрудоспособному родственнику (матери) как в быту, так и материально, суд учитывает ходатайство матери и ходатайство ФИО9, а так же нахождение ФИО9 в состоянии беременности. 

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО3 по ч.2 ст. 314.1 УК РФ активного способствования раскрытию и расследованию преступления суд не усматривает по следующим основаниям. 

По смыслу закона, активное способствование расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, дает правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами.

По преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 314.1 УК РФ таких обстоятельств не имеется, при производстве предварительного расследования ФИО3 каких – либо сведений, ранее неизвестных органам следствия и способствующих раскрытию и расследованию преступления, не сообщил.

Сам факт признания вины не является активным способствованием раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Как следует из решения Ленинского районного суда г. Нижнего Тагила Свердловской области от 24.06.2022 в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания.

Основанием для установления административного надзора в отношении ФИО3 послужили положения п.1 ч. 1 ст. 1, п. 2 ч. 2 ст. 3, п. 2 ч. 2 ст. 5 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 № 64-ФЗ, в связи с чем, суд не учитывает имеющий в действиях ФИО3 рецидив преступлений, как отягчающее обстоятельство.

С учетом изложенного принимая во внимание фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который совершил преступление небольшой тяжести, в период, не снятой и не погашенной в установленном законом порядке судимости за тяжкое преступление, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание, связанное с реальным лишением свободы, поскольку исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества. Назначение иного более мягкого наказания не будет соответствовать принципу социальной справедливости, целям и задачам назначения наказания, способствовать исправлению осужденного. ФИО3 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, ему разъяснены обязанности как лица, находящегося под административным надзором, однако ФИО3 были допущены нарушения, установленные судом ограничений и обязанностей в соответствии с Федеральным законом, сопряженным с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Поскольку судом не установлено смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, то оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания в отношении ФИО3 не имеется.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает в виду отсутствия исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, так же оснований применения ст. 73 УК РФ, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, для исправления осужденного.

В то же время, с учетом личности подсудимого ФИО3 его отношение к содеянному, суд принимает во внимание его раскаяние, положительные характеристики с места жительства, с места отбытия наказания, ФИО3 имеет устойчивые социальные связи, трудоустроен у суда сложилось мнение, что ФИО3 не представляет опасности для окружающих, таким образом суд пришел к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и считает возможным заменить подсудимому ФИО3 наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

В соответствии ст.ст.131-132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд считает необходимым с подсудимого взыскать процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника на стадии предварительного следствия, поскольку ФИО3 физически здоров, заболеваний препятствующих трудиться не имеет, оснований предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ судом не установлено.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО3 назначенное наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы принудительными работами на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % заработной платы осужденного в доход государства.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

После получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного ФИО3 следует к месту отбывания наказания самостоятельно.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня прибытия в исправительный центр для отбывания наказания

Вещественное доказательство - дело об административном надзоре в отношении ФИО3 после вступления приговора в законную силу оставить по месту хранения в МО МВД России «Ревдинский».

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета денежные средства в размере 3 785 рублей 80 копеек – процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвокатов в ходе предварительного следствия.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Судья. подпись. А.В. Карпенко 

<

данные изъяты>